

**SALT P.A.**

**TRONCO LIGURE TOSCANO**

**PA/04/19 NOLEGGIO SENZA CONDUCENTE DI AUTOVETTURE IN ALLESTIMENTO PER LA  
POLIZIA STRADALE CON SERVIZIO DI MANUTENZIONE PER CIASCUN VEICOLO A 48 MESI /  
250.000 KM - CIG 7791138A76**

Quesiti pervenuti alla Stazione Appaltante in ordine alla gara PA/04/19

Quesito 1

Un operatore pone alla Stazione Appaltante il seguente quesito:

"... la nostra Società è interessata a prender visione della documentazione di Gara.

Avendo visionato l'estratto del Bando, volevamo approfondire le informazioni sulle tipologie e caratteristiche dei veicoli interessati, ma sul sito <http://www.salt.it> non abbiamo trovato documenti riferiti alla Gara.

Saranno disponibili nei prossimi giorni o dobbiamo avanzare una richiesta specifica?"

Risposta 1

Bando, Disciplinare di gara e Domanda di partecipazione sono disponibili sul sito internet [www.salt.it](http://www.salt.it) – Bandi di Gara – Tronco Ligure Toscano.

Gli elaborati tecnici sono disponibili presso ftp server della Stazione appaltante: <ftp://ftp.salt.it/> (da inserire nella barra degli indirizzi del browser utilizzato); all'area riservata si accede utilizzando i seguenti username PA-04-19 e password S@lt9!021

Quesito 2

Un operatore pone alla Stazione Appaltante il seguente quesito:

"... il bando avente come oggetto "PA/04/19 – Noleggio senza conducente di autovetture in allestimento per la Polizia Stradale con servizio di manutenzione per ciascun veicolo a 48 mesi / 250.000 Km" pubblicato sul sito <http://www.salt.it/ligure-toscano/bandi-di-gara/> ha oggetto differente "PA/03/19 Barriere per mitigazione acustica. A12 – Pietrasanta 9 – Lottò 1 – dal km 129+407 al km 129+921 – carreggiata nord".

Risposta 2

Sul sito [ww.salt.it](http://www.salt.it) – Bandi di gara – Tronco Ligure Toscano è disponibile il bando della gara "Noleggio senza conducente di autovetture in allestimento per la Polizia Stradale con servizio di manutenzione per ciascun veicolo a 48 mesi / 250.000 Km – Tronco Ligure Toscano Gara n. 04/19"

Quesito 3

Un operatore pone alla Stazione Appaltante il seguente quesito:

"- art. 7 Disciplinare della Fornitura: a seguito di confronto con i costruttori, ed anche in ragione della complessità dell'allestimento richiesto (che quindi necessita di tempi di lavorazione importanti) e del necessario collaudo, si rappresenta che i tempi di consegna dei veicoli così come richiesti in gara si attestano in 200gg solari a decorrere dal ricevimento dell'ordinativo. Si chiede di accettare tale indicazione;

- art. 9 punto g) Disciplinare della Fornitura: *"in caso di foratura dovrà essere previsto il servizio 24 ore su 24, 365 giorni l'anno, di riparazione/sostituzione degli pneumatici tramite*

soccorso meccanico sul luogo della foratura". Si rappresenta che ad oggi il servizio viene reso per il tramite di soccorso stradale, la vettura sarà quindi soggetta al necessario intervento di cambio gomme presso un centro appositamente individuato. Si chiede di confermare tale modalità di azione;

- art. 10 Disciplinare della Fornitura: *"In caso di incendio, furto e/o sinistro di rilevante entità e a seguito del verificarsi delle seguenti condizioni:*

*· il costo della riparazione del danno sia pari o superiore al valore di mercato del veicolo al momento dell'accadimento;*

*· il veicolo, risultasse in condizioni tali da non garantire la piena efficienza e/o la sicurezza anche dopo un eventuale ripristino;*

*· la durata contrattuale residua risulti superiore a giorni 365;*

*sarà necessaria la sostituzione del veicolo e l'Appaltatore dovrà provvedere all'immediato ritiro del mezzo danneggiato, senza aggravio di costi per la Società".*

Posto che potremo di certo sostituire il veicolo nei casi indicati, si chiede, visti i tempi di produzione/alliestimento/consegna dei mezzi di escludere tale eventualità nel caso in cui il singolo contratto coinvolto non abbia una durata residua di almeno 12 mesi".

#### Risposta 3

- art. 7 Disciplinare della Fornitura:

L'indicazione non può essere accolta. La consegna dei veicoli deve avvenire nelle tempistiche indicate nei documenti di gara.

- art. 9 punto g) Disciplinare della Fornitura:

"Così come specificato nell'Art 17 Penali, l'intervento di riparazione/sostituzione per foratura deve essere effettuato entro 1 ora dalla chiamata in quanto è prioritario garantire la massima disponibilità del veicolo per il Servizio di Istituto.

Le tempistiche sopra indicate sono valide salvo comprovata causa di forza maggiore e/o la necessità di effettuare ulteriori verifiche tecniche in un centro appositamente individuato al fine di garantire l'esecuzione dell'intervento a perfetta regola d'arte, caso da ricomprendere nelle tempistiche del *"Ritardo nell'effettuazione della sostituzione dei pneumatici per usura per ciascun veicolo"* (1 giorno lavorativo)."

- art. 10 Disciplinare della Fornitura:

Occorre fare riferimento alle condizioni specificate all'Art. 10 del disciplinare della Fornitura e citate nel quesito stesso (***"la durata contrattuale residua risulti superiore a giorni 365"***)."

#### Quesito 4

Un operatore pone alla Stazione Appaltante il seguente quesito:

"..... si chiede, in ragione dei quesiti già formulati e delle modifiche che la scrivente dovrà necessariamente apportare all'offerta al fine di allinearsi alle indicazioni della stazione appaltante, di voler concedere una proroga del termine per la presentazione dei plichi sino al giorno 02/04."

#### Risposta 4

Non si rinvergono ragioni per differire il termine indicato nel Bando di gara, pertanto non si accoglie la richiesta.

#### Quesito 5

Un operatore pone alla Stazione Appaltante il seguente quesito:

".... - relativamente al punto III.1.3) Capacità professionale tecnica dei rispettivi Bandi di gara, nell'ottica di favorire un'ampia partecipazione alle procedure in oggetto, si chiede di estendere il perimetro dell'esecuzione di forniture analoghe da tenere in considerazione

per soddisfare tale requisito, prevedendo che queste ultime possano avere ad oggetto anche forniture e manutenzioni di veicoli dotati di allestimenti di natura diversa rispetto a quelli espressamente richiesti dagli atti di gara."

Risposta 5

Viste le peculiarità degli allestimenti che sono destinati alle autovetture del Ministero dell'Interno Servizio di Polizia Stradale, non sono considerate idonee Ditte che possano vantare tra i requisiti le forniture e le manutenzioni di veicoli dotati di allestimenti di natura diversa rispetto a quelli espressamente richiesti dagli atti di gara.